平成２４年度

第 ４ 回

武蔵村山市公民館運営審議会会議資料

平成２５年２月１８日（月）

武蔵村山市公民館運営審議会

- 1 -

報告事項１ 第３回武蔵村山市公民館運営審議会会議録について

このことについて、別紙のとおり報告します。

  第３回武蔵村山市公民館運営審議会会議録（要旨）（別紙）

※ この会議録は、武蔵村山市付属機関等の会議及び会議録の公開に関する指針に基づき

公開します。

- 2 -

報告事項２ 平成２４年度公民館講座進捗状況について

このことについて、次のとおり報告します。

（１）公民館講座進捗状況一覧

区分 講 座 名 回数 予定月日 会 場 進捗状況

市
民
講
座

ケガなく楽しむための

スポーツ講座

（実技・連続講座）

全３回

平成２５年

２月２４日、

３月１０、１７日

さくらホール

（市民会館）

展示室等

実施待ち

誰でも簡単料理教室

（実技・連続講座）
全４回

平成２５年

１月２６・２７日、

２月６、２５日

さくらホール

（市民会館）

実習室等

実施中

市民企画講座

そば打ち教室
全２回

平成２５年

１月２４日、

２月７日

さくらホール

（市民会館）

実習室

実施済み

家
庭
教
育
講
座

夏休み 親子で木工作 １回 ８月１９日

さくらホール

（市民会館）

展示室

実施済み

百人一首大会 １回 ２月１６日
小中一貫校

村山学園 和室
実施済み

シ
ル
バ
ー
教
室

軽運動教室 全３回
２月２８日、

３月７、１４日

さくらホール

（市民会館）

会議室

実施待ち

認知症について学ぼう 全３回
１１月２７日、

１２月７、１１日
中部地区会館等 実施済み

リ
ー
ダ
ー
研
修
会

平成２４年度

武蔵村山市リーダー研修会
全６回

６月１０日から

８月１９日まで

さくらホール

（市民会館）

屋外体験学習広

場等

実施済み

参考資料〈講師謝礼基準〉

 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

区分例

大学教授

民間学者

官署局長

著名ｼﾞｬｰﾅﾘｽﾄ

弁護士

大学准教授

民間専門研究家

短大教授

官署部長

大学講師

大学助教授

短大講師

官署課長

高専・高校教授

民間技術者

官署係長

単 価 １３，０００円 １１，５００円 １０，０００円 ９，０００円

※ 家庭教育講座以外は、講師謝礼額の上限を１１，５００円とする。

- 3 -

（２） 市民講座「ケガなく楽しむためのスポーツ講座」実施要項

１  目 的    運動の基礎やウォームアップ、クールダウン等を指導、自らのため

に学びケガなくスポーツを楽しむことの一助とする。

２  実施日時   平成２５年２月２４日（日）、３月１０日、１７日（日）

          午前１０時から正午まで

３  講座内容   スポーツの基礎についての講座・実習

４  場 所   さくらホール（市民会館） 展示室（２４日のみ会議室）

５  講 師   株式会社クレーマージャパン

６  対 象   市内在住・在勤・在学の方（定員１５名）

７  参 加 費   無料

８  講師謝礼   ９，０００円×２時間×３日＝５４，０００円

９  一時保育  無

１０ 募集方法

（１）広報手段

市報、市ホームページへの掲載。

（２）受付方法

往復はがきにて生涯学習スポーツ課で受け付ける（抽選）。

（３）募集期間

平成２５年２月１日（金）から同月１５日（金）までとする。

１１ そ の 他    この要項に定めるもののほか、必要な事項は、教育委員会が別に定

めるものとする。

- 4 -

（３）誰でも簡単料理教室 進捗状況

１  目 的    小学校低学年、高学年、一般向けの料理教室を行い、料理全般の技

術取得を目的とする。一般向けの講座には食育講座も盛り込み食に対

する意識の向上を目的とする。

２  実施日時   ①平成２５年１月２６日（土）

          ②平成２５年１月２７日（日）

          ③平成２５年２月６日（木）

          ④平成２５年２月２５日（月）

          いずれも午前９時３０分から午後零時３０分まで

３  講座内容   ①小学生高学年向けコース （参加者：１７名）

（主食、おかず及びお味噌汁等数種類の料理）

          ②小学生低学年向けコース （参加者：８名）

（主食、おかず及びお味噌汁等数種類の料理）

          ③、④一般コース （参加者：４名）

（お菓子作り及び食育講座）

４  場 所   ①、③、④さくらホール（市民会館）実習室

          ②三ツ木地区会館 実習室

５  講 師   国際製菓専門学校 渡辺 純子 氏 他補助員１名

６  対 象   ①、②市内在住・在学の小学生（定員各１５名）

          ③、④市内在住・在勤・在学の方（定員各１５名）

７  参 加 費   無料（ただし、材料費として５００円を集める。）

８  講師謝礼   講 師 ９，０００円×３時間×４回＝１０８，０００円

          補助員 ３，０００円×３時間×４回＝３６，０００円

９  一時保育  有（希望無し）

１０ 募集方法

（１）広報手段

市報、市ホームページへの掲載。

市民会館・地区会館等、市内公共施設でのチラシ配布。

（２）受付方法

往復はがきでの受付とする。ただし、応募者多数の場合は、抽選とする。

（３）募集期間

平成２５年１月４日（金）から同月１８日（金）までとする。

- 5 -

１１ そ の 他   この要項に定めるもののほか、必要な事項は、教育委員会が別に定め

るものとする。

- 6 -

（４） そば打ち教室実施報告

１ 目  的  日頃の市民活動での経験を生かし、市民が自ら講師となって講座を実施す

ることで、市民活動、市民交流の和を広げる。

         また、実習形式の講座を実施し、そば打ちの技術を学んでいただくと共

に、市内の食材等を使用することで市の特産品に関心をもっていただく。

２ 日 時  平成２５年１月２４日（木）、２月７日（木）

午前１０時から午後２時まで

３ 場 所  さくらホール（市民会館）実習室

４ 対 象  市内在住・在勤及び在学の方

５ 定 員  １５名

６ 申 込 者 数  ６名

７ 参 加 者 数  第１回：６名、第二回：５名

８ 参 加 費  無料（材料費として１，５００円（２回分））

９ 受 付 方 法  電話及び窓口

10 受 付 期 間  平成２４年１２月１日より先着

11 一 時 保 育  有

12 講 師  そば元気塾 代表 長潟 謙彰 氏

13 講 師 謝 礼  ３，０００円×４時間×２日＝２４，０００円

- 7 -

（５）第一回武蔵村山市立中学校百人一首大会実施報告

１  主 催  武蔵村山教育委員会

２  協 力  統括 福谷隆子氏（元市立第十小学校校長）

審判 中野端子氏（教育を支援する市民の会）

角倉盛央氏（同会）

山口昌子氏（同会）

佐藤郁子氏（同会）

荒澤みや子氏（同会）

３  開 催 日  平成２５年２月１６日（土）

４  開催場所  小中一貫校村山学園 和室

５  開 会 式  平成２５年２月１６日（土）午前９時

６  閉 会 式  平成２５年２月１６日（土）午前１１時４０分

７  試合開始  第一試合午前９時

第二試合午前１０時４０分

８  参加状況  ５チーム（２０人）各中学校４名

９  成 績  優 勝 小中一貫校村山学園

         準優勝 市立第五中学校

- 8 -

（６）シルバー教室「認知症について学ぼう」進捗状況報告

１ 目  的  誰でもなり得る病気「認知症」。いまだ解明されていない病気ではある

が予防や病気の進行を遅らせる方法は日常生活に隠れていることから、当

講座を通して余暇の過ごし方を学び今後の人生を有意義に過ごすための一

助とする。

２ 日 時  平成２４年１１月２７日、１２月４日、１２月１１日いずれも（火）

午後２時００分から午後４時００分まで

３ 場 所  中部地区会館４０１大集会室、さくらホール（市民会館）会議室

４ 対 象  市内在住・在勤の６０歳以上の方

５ 定 員  １５名

６ 申 込 者 数  １２名

７ 参 加 者 数  第１回：７名、第二回：８名、第三回：１０名

８ 参 加 費  無料

９ 受 付 方 法  往復はがき

10 受 付 期 間  平成２４年１１月１日から同月１５日まで

11 一 時 保 育  無

12 講 師  ＮＰＯ法人 介護予防リーダーまるまる会 理事長 小西 喜芳 氏

13 講 師 謝 礼  ９，０００円×２時間×３回＝５４，０００円

- 9 -

議題１ 視聴覚機器について

 このことについて、意見を求めます。

 資料１ 視聴覚機器使用状況

議題２ 平成２５年度公民館講座について

 このことについて、意見を求めます。

平成２５年度公民館講座事業計画（案）

区  分 講 座 名 回数 備  考

市民講座

 ４ 市民を対象に、生涯を楽しみ、充実さ

せるための知識・知恵・技術について学

習する機会を提供し、生活の質の向上に

役立てるとともに、地域社会への参加を

促進し、連携意識の強化をはかる。

 ４

市民企画講座 ７

家庭教育講座
 １ 乳幼児期において、重要な人間形成に

かかわる「子育て」について学習し、親

としての知識と理解を深める。  １

シルバー教室

 ３
高齢者が楽しく学習し、自らの生活に

生きがいを見出せるよう、知識・技術・

姿勢等について学習する機会を提供し、

社会参加への推進を図る。
 ３

リーダー研修会

平成２５年度

武蔵村山市

リーダー研修会

６

次世代を担う青尐年を対象に、地域に

おけるリーダーとなる資質を学習する

ため、様々な体験学習を行う。

百人一首大会 ２

日本の伝統文化である百人一首の楽

しさを伝えるとともに、百人一首をとお

して、日本のよき伝統と文化に触れるこ

とにより、子どもたちの豊かな心を育て

ることを目的とする。

〈講師謝礼基準〉

 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

区分例 大学教授

民間学者

官署局長

著名ｼﾞｬｰﾅﾘｽﾄ

弁護士

大学准教授

民間専門研究家

短大教授

官署部長

大学講師

大学助教授

短大講師

官署課長

高専・高校教授

民間技術者

官署係長

単 価 １３，０００円 １１，５００円 １０，０００円 ９，０００円

- 10 -

その他

 ※ 次回会議の開催日程について

平成２５年５月

日 月 火 水 木 金 土

１ ２ ３ ４

５ ６ ７ ８ ９ 10 11

12 13  14 15 16 17 18

19 20  21 22 23 24 25

26 27  28 29  30  31

       ※３日：憲法記念日

        ４日：みどりの日

        ５日：こどもの日

        ６日：振替休日

 開催日（予定）  時 間  場  所

１  平成２５年  月  日（ ） 午後２時

２  平成  年  月  日（ ） 午後２時

３  平成  年  月  日（ ） 午後２時

４  平成  年  月  日（ ） 午後２時